C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 657-B DE 2019

Aprova o texto do Acordo entre a
República Federativa do Brasil e o
Novo Banco de Desenvolvimento
relativo à Sede do Escritório
Regional das Américas do Novo Banco
de Desenvolvimento na República
Federativa do Brasil, celebrado em
Joanesburgo, República da África do
Sul, em 26 de julho de 2018.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Fica aprovado o texto do Acordo entre a

República Federativa do Brasil e o Novo Banco de

Desenvolvimento relativo à Sede do Escritório Regional das

Américas do Novo Banco de Desenvolvimento na República

Federativa do Brasil, celebrado em Joanesburgo, República da

África do Sul, em 26 de julho de 2018.

Parágrafo único. Nos termos do inciso I do caput

do art. 49 da Constituição Federal, ficam sujeitos à

aprovação do Congresso Nacional quaisquer atos que possam

resultar em revisão do referido Acordo, bem como quaisquer

ajustes complementares que acarretem encargos ou

compromissos gravosos ao patrimônio nacional.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na

data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 24 de junho de 2020.

Deputado FELIPE FRANCISCHINI

Relator

*C
D2

05
13

25
84

90
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r F
el

ip
e

Fr
an

ci
sc

hi
ni

 (P
SL

/P
R)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

44
6,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RD
F

n.
1/

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
06

/2
02

0
00

:0
0

- P
LE

N
RD

F
1

=>
 P

DL
 6

57
/2

01
9